Dan. 14.

Dan. 13.

E etiam

D I V I A M B R O S I I

etiam legiones habet. aut fortasse percussor intrauit: ne uereare anima, talis solet martyres facere. O uirgo, fides tua te saluam fecit. Cui miles: Ne quæso paueas foror. frater huc ueni, saluare animam, non perdere. serua me, ut ipsa serueris. quasi adulter ingressus, si uis martyr egrediar. uestimenta mutemus, conueniunt mihi tua, & mea tibi, sed utraque Christo. tua uestis me uerum militem faciet, mea te uirginem. bene tu uestieris, ego melius exuar, ut me persecutor agnoscat. sume habitum, qui abscondat feminam, trade qui confecerit martyrē. induere chlamydem, quæ occultet membra uirginis, seruet pudorem. sume pileum, qui tegat crines, abscondat ora. solent erubescere qui lupanar intrauerint. sane cum egressa fueris, ne respicias retro, memor uxoris Loth, quæ naturam suam, quia impudicos licet castis oculis respexit, amisit. nec uereare ne quid pereat sacrificio. ego pro te hostiam Deo reddo, tu pro me militem Christo, habens bonam militiam castitatis, quæ stipendiis militat sempiternis; lorica iustitiæ, quæ spiritali munimine corpus includat; scutum fidei, quo uulnus repellas: galeam salutis. ibi enim est præsidium nostræ salutis, ubi Christus est: Quoniam mulieris caput uir, uirginis Christus. Et inter hæc uerba chlamydem exuit, suspectus tamen adhuc habitus & persecutoris, & adulteri. Virgo ceruicem, chlamydem coepit miles offerre. Quæ pompa illa, quæ gratia, cum in lupanari de martyrio certarent? Addantur personæ, miles, & uirgo, hoc est, dissimiles inter se natura, sed Dei miseratione confimiles, ut compleatur oraculum: Tunc lupi, & agni simul pascentur. Ecce agna & lupo non solum pascentur simul, sed etiam immolantur.

Gen. 19.

Eph. 5.

Esa. 65.

lantur. Quid plura? mutato habitu euolat puella de laqueo, iam non suis alis, utpote quæ spiritalibus ferebatur: & quod nulla unquam uiderunt sæcula, egreditur de lupanari uirgo, sed Christi. At illi, qui uidebant oculis, & non uidebant, ceu raptores ad agnam lupi fremere ad prædam. unus, qui erat immodice districtior, introiuit. sed ubi hausit oculis rei textû, Quid hoc, inquit, est? puella ingressa est, uir uidetur. Ecce non fabulosum illud, cerua pro uirgine, sed, quod uerum est, miles ex uirgine. At etiam audieram, & nō crederam, quòd aquas Christus in uina conuertit: iam mutare cœpit & sexus. recedamus hinc dum adhuc qui fuimus sumus. nunquid & ipse mutatus sum, qui aliud cerno quàm credo? Ad lupanar ueni, cerno uadimonium: & tamen mutatus egrediar: pudicus exibo, qui adulter intraui. Indicio rei, quia debebatur tanto corona uictori, damnatus est pro uirgine, qui pro uirgine comprehensus est. Ita de lupanari non solum uirgo, sed etiam martyres exierunt. Fertur puella ad locum supplicii cucurrisse; certasse ambo de nece, cum ille diceret: Ego sum iussus occidi; te absoluit sententia, quando me tenuit. At illa clamare cœpit: Non ego te uadem mortis elegi, sed prædam pudoris optaui. si pudor quaeritur, manet nexus: si sanguis exposcitur, fideiussorem non desidero; habeo unde dissoluam. in me lata est ista sententia, quæ pro me lata est. certe si pecuniæ fideiussorem dedissem, & absente me iudex tuû censum foeneratori adiudicasset, eadem me sententia conuenires, meo patrimonio soluerem tuos nexus. si recusarem, quis me indignam morte censeret? quanto maior est capitis huius usura? moriar innocens, ne moriar nocens. nihil

Ioan. 3.

hic medium est, hodie aut rea ero tui sanguinis, aut
 martyr mei. si cito redii, quis me audet excludere? si
 moram feci, quis audet absolueret? plus legibus debeo
 rea non solum fugæ meæ, sed etiam cædis alienæ. suffi-
 ciunt membra morti, quæ non sufficebant iniuriæ. est
 in uirgine uulneri locus, qui non erat contumeliæ. Ego
 opprobrium declinaui, non martyrium tibi cessi. ue-
 stem, non professionem mutauit. quod si mihi præripis
 mortem, nõ redemisti me, sed circumuenisti. caue ne
 quæso contendas, caue ne contradicere audiaris. noli
 eripere beneficiũ quod dedisti. dum mihi hanc senten-
 tiam negas, illam restituis superiorem. sententia enim
 sententia superiore mutatur. si posterior me non tenet,
 superior tenet. possumus uterque satisfacere sententiæ,
 si me prius patiaris occidi. in te non habent aliam, quã
 exerceant poenam; in uirgine obnoxius pudor est. ita-
 que gloriosior eris, si uidearis de adultera martyrem fe-
 cisse, quàm de martyre adulteram reddidisse. Quid ex-
 pectatis? Duo contenderunt, & ambo uicerunt: nec di-
 uisa est corona, sed addita. Ita sancti martyres inuicem
 sibi beneficia conferentes, altera principium martyrio
 dedit, alter effectum. At etiam philosophorum gymna-
 sia Damonem, & Pythiam Pythagoreos in cælum fe-
 runt. quorum unus cum esset morti adiudicatus, com-
 mendandorum suorum tempus poposcit. Tyrannus au-
 tem astutissimus, quod reperiri eum non posse existi-
 met, petiuit ut sponsorẽ daret, qui pro se feriretur, si ipse
 faceret moram. Quid de duobus præclaris, nescio.
 utrumque præclarum. alter uadem mortis inuenit, al-
 ter se obtulit. itaque cum reus moram supplicio faceret,
 fideiussor uultu sereno mortem non recusauit. cum du-
 ceretur

céretur , amicus reuerfus est , ceruicem substituit , colla subiecit . Tunc admiratus tyrannus cariorem philo-
 sophis amicitiam , quàm uitã fuisse , petiuit , ut ipse ab iis ,
 quos damnauerat , in amicitiam reciperetur . tanta uir-
 tutis est gratia , ut & tyrannum inclinaret . Digna laude ,
 sed minora nostris . nam illic ambo uiri , hic una uirgo ,
 quæ primo etiã sexum uinceret . illi amici , isti incogni-
 ti . illi tyranno uni se obtulerunt , isti tyrannis pluribus ,
 hoc etiam crudelioribus , quòd ille pepercit , isti occi-
 derunt . inter illos in uno obnoxia necessitas ; in his am-
 borum uoluntas libera . hoc quoque isti prudentiores ,
 quòd illis studii sui finis amicitia gratia , istis corona
 martyrii . illi enim certarunt hominibus , isti Deo . Et
 quoniam rei istius fecimus mentionem , par est conte-
 xere quid de diis suis senserit , quo magis infirmos iu-
 dicetis , quos irridet sui . nanque is cum uenisset in
 templum Iouis , amictum aureum , quo operiebatur si-
 mulacrum eius , detrahi iussit , imponi laneũ , dicens
 aurum hyeme frigidum , æstate onerosum esse . sic Deũ
 irrisit suum , ut nec onus ferre posse , nec frigus putaret .
 Item cum Aesculapii barbã uidisset aureã , tolli im-
 perauit , incongruum esse appellans , ut filius barbã ha-
 beret , cum Apollo pater eius adhuc non haberet . Item
 simulacris tenentibus aureas pateras ademit , allegans
 accipere se debere quod dii darent : quoniam hæc sunt
 inquit , uota hominum , ut a diis quæ bona sunt adipi-
 scamur . nihil autem auro melius : quod tamen si malũ
 est , habere deos non debere : si malum non est , habe-
 re magis homines debere , qui uti scirent . Ita ludibrio
 habiti sunt , ut neque Iupiter uestem suam defendere po-
 tuerit , nec barbã Aesculapius , nec Apollo pubescere
 adhuc

D I V I A M B R O S I I

adhuc coeperit, neque omnes, qui dicuntur dii, retrahere potuerint pateras, quas tenebant, non tam furti reatum timentes, quam sensum non habentes. Quis igitur eos colat, qui nec defendere se quasi dii, nec abscondere quasi homines possunt? At in templo Dei, nonne cum Hieroboam rex sceleratissimus dona, quæ pater eius posuerat, auferret, ac super sanctum altare libaret idolis, dextera eius, quam tetendit, aruit, nec sua ei, quæ inuocabat, idola profuerunt? Deinde conuersus ad Dominum rogauit ueniam, statimque manus eius, quæ aruerat sacrilegio, sanata est religione. Tam maturum in uno diuinæ misericordiæ, & indignationis exemplum extitit, ut sacrificanti subito dextera adimeretur, pænitenti uenia daretur. Hæc ego uobis sanctæ uirgines nõ dum triennalis sacerdos munuscula parauit, licet usu indoctus, sed uestris edoctus moribus. quantus etenim adulescere usus potuit in tam parua iniatiæ religionis ætate? Si quos hic flores cernitis, de uestræ uitæ collectos legite sinu. nõ sunt hæc præcepta uirginibus, sed de uirginibus exēpla. uestræ uirginitatis effigiem nostra depinxit oratio: uestræ grauitatis imaginẽ quasi in speculo quodã sermonis istius cernitis refulgere. uos, si qua est, nostro gratiã inhalastis ingenio: uestrũ est quidquid iste redolet liber. et quoniam quot homines, tot sententiæ: si quid defæcatum est in sermone nostro, omnes legant: si quid decoctum, maturiores probent: si quid modestum, pectoribus inhæreat, genas pingat: si quid florulentum, ætas florulenta non improbet. Debuimus sponsæ citare amorem. scriptũ est enim: Diliges Dominum deum tuum. Debuimus in nuptiis calamistris quibusdam crines saltem orationis ornare.

scriptum

3. Reg. 12. &
13.

Deute. 6.

scriptum est enim : Plaudite manu, & percutite pede . De-
 buimus perpetuos spargere thalamos rosis : Etiam & in
 his coniugijs temporalibus nubenti prius plauditur,
 quàm imperatur : nec ante dura offendant imperia,
 quàm blanditijs amor fatus inolefcatur . equorū uis plau-
 sæ sonitum discit amare ceruicis, ne recuset iugum . De-
 nique prius assuescitur uerbo lasciuia, quàm uerbere di-
 sciplina . ast ubi colla subdiderit iugo, & habena con-
 stringit, & stimulus urget, & comparēs trahunt, & iu-
 galis inuitat : sic etiam uirgo nostra debuit prius amore
 pio ludere, aurea tori regni cælestis fulcra mirari, in
 ipso uestibulo nuptiarum & postes frondium fertis cer-
 nere coronatos, & chori strepentis interius haurire de-
 licias, ne se prius dominico iugo timefacta subduceret,
 quàm uocata inclinaret . Veni igitur huc a Libano spon-
 sa, ueni huc a Libano, transibis, & pertransibis . sæpius
 enim nobis iste uersiculus recantandus est, ut uel do-
 minicis uocata uerbis, sequatur, si qua non credit hu-
 manis . Hoc nos magisterium non inuenimus, sed acce-
 pimus : sic instituit mystici carminis doctrina cælestis .
 Osculetur me ab osculis oris sui, quia bona ubera tua su-
 per uinum ; & odor unguentorum tuorum super omnia
 aromata . Unguentum exinanitum est nomen tuum . to-
 tus iste deliciarum locus ludum sonat, plausum excitat,
 amorem prouocat . Ideo, inquit, adolescentulæ dilexe-
 runt te, & attraxerunt te retro . In odorem unguento-
 rum tuorum curramus . Induxit me rex in tabernaculum
 suum . Ab osculis coepit, ut ad tabernaculum perueni-
 ret . atque illa tam patiens duri laboris, exercitataeque
 uirtutis, ut aperiat manu claustra, in agrum exeat, in
 castellis maneat, in principio tamen retro odorem cur-
 rit

Ezech. 21.

Cant. 1.

D I V I A M B R O S I I

rit unguenti: mox cum in tabernaculum uenerit, unguentum mutatur a castellis. Denique quò euadat uideate: Si murus, inquit, est, ædificemus super eum turres argenteas. quæ ludebat osculis, iam turres erigit, ut pretiosis sanctorum turrata fastigiis, non solum hostiles frustretur incurfus, uerum etiam bonorum propugnacula struat tuta meritorum.

D I V I A M B R O S I I, E P I S C O P I

Mediolanensis, de uirginibus liber III.

Q U O N I A M, quæ habuimus, digessimus superioribus libris duobus, tempus est soror sancta, ea, quæ mecum conferre soles, beatæ memoriæ Liberii præcepta reuoluere, ut quo uir sanctior, eo sermo accedat gratior. Nanque is, cum in Saluatoris natali ad Apostolum Petrû uirginitatis professionem uestis quoque mutatione signares, (quo enim melius die, quàm quo uirgo posteritatem acquisiuit?) atque astantibus etiam puellis Dei compluribus, quæ certarent inuicem de tua societate: Bonas, inquit, filia nuptias desiderasti. Vides quâtu ad natalem sponfi tui populus conuenerit, & nemo impastus recedet? Hic est qui rogatus ad nuptias, aquam in uina conuertit: in te quoque sincerum sacramentum conferet uirginitatis, quæ prius eras uilibus obnoxia naturæ materialis elementis. Hic est qui quinque panibus, & duobus piscibus quattuor millia populi in deserto paut. plures potuit, si plures iam tunc, qui pascerentur, fuissent. Denique ad tuas nuptias plures uocauit. sed iam non panis ex ordeo, sed corpus ministratur e celo. hodie quidem

Ioan. 2.

Matth. 15.

dem secundum hominem homo natus ex uirgine, sed ante omnia generatus ex patre, qui matrem corpore, uirtute referat patrem. unigenitus in terris, unigenitus in cælo. Deus ex Deo, partus ex uirgine. iustitia de patre, uirtus de potente, lumen ex lumine. non impar generanti, non potestate discretus, non uerbi extensione, aut prolatione confusus, aut cum patre mistus. sed ut a patre generationis iure distinctus sit, ipse est fraternus tuus, sine quo nec cælestia, nec marina, nec terrena consistunt. Verbum patris bonum, quod erat in principio: habes eius æternitatem. Et erat, inquit, apud patrem: habes indiscretã a patre, inseparabilemque uirtutem. Et Deus erat uerbum: habes ingenitam eius diuinitatem. de compendio enim tibi fides est haurienda. hunc filia dilige, quia bonus est. nemo enim bonus, nisi solus Deus. si enim non dubitatur quia Deus filius, Deus autem bonus; utique non dubitatur, quia Deus bonus filius. hunc inquam dilige, ipse est quem pater ante luciferum genuit ut æternum, ex utero generauit ut filium, ex corde eructauit ut uerbum. ipse est in quo complacuit pater. ipse est patris brachium, quia creator est omnium. patris sapientia, quia ex Dei ore processit. patris uirtus, quia diuinitatis in eo corporaliter habitat plenitudo. quem pater ita diligit, ut in sinu portet, ad dexteram locet, ut sapientiam dicat, uirtutem nouerit. Si igitur uirtus Dei Christus, nõquid aliquando sine uirtute Deus? nunquid aliquando sine filio pater? si semper utique pater, utique semper & filius. perfecti ergo patris perfectus est filius. nã qui uirtuti derogat, ei derogat, cuius est uirtus. inæqualitatẽ non recipit perfecta diuinitas. Dilige igitur quem pater

Ioan. 1.

Luc. 18.

Psal. 109.

Psal. 44.

Matth. 17.

Colof. 2.

1. Cor. 1.

Ioan. 5.

F diligit

D I V I A M B R O S I I

1. Timot. 5.

diligit; honorifica quem honorificat pater. qui enim non honorificat filium, non honorificat patrem: et qui negat filium, nec patrem habet. Hæc quantum ad fidem, sed interdum etiam cum fides tuta est, iuuentus suspecta est. Modico itaque uino utere, ne infirmitatem corporis augeas, non ut uoluptatem excites. incendunt enim pariter duo, uinum, & adolescentia. infrænent etiam teneram ætatem ieiunia, & parsimonia cibi retinaculis quibusdam indomitas cohibeat cupiditates. ratio reuocet, mitiget spes, restringat metus. Nam qui moderari nescit cupiditatibus, sicut equis raptatur indomitis, uoluitur, obteritur, laniatur, affigitur. quod aliquando iuueni ob amorem Dianæ contigisse proditur. sed poeticis mendaciis coloratur fabula, ut Neptunus prælati riualis dolore incitatus, equis dicatur furorem immisisse, quo eius magna potentia prædicetur, quod iuuenem non in uirtute uicit, sed fraude decepit. unde eius sacrificium quotannis instaurant Dianæ, ut equus ad eius immoletur aras, quam uirginem dicunt, quæ (id quod etiam meretrices erubescere solent) amare potuit non amantem. Sed habeant per me licet fabulæ suam auctoritatem; quasi nõ, licet scelestum utrumque, minus tamen sit, iuuenem amore adulteræ sic flagrasse, ut periret, quàm duos, ut ipsi dicunt, Deos de adulterio certasse: Iouem autem dolore scortantis filiæ in medicum uindicasse adulteri, quod eius curasset uulnera, qui Dianam in siluis adulterasset, uenatricem sane optimam non ferarum, sed libidinum, sed ferarum etiam ut nuda uenetur. Dent igitur Neptuno dominatum furoris, ut adstruant crimen incesti amoris. dent Dianæ regnum in siluis, quas incolebat, ut confirmet adulte-

adulterium, quod gerebat. dent Aesculapio quòd mortuum reformauerit, dummodo profiteantur quòd fulminatus ipse non euaserit. dent etiam Ioui fulmina, quæ non habuit, ut testificentur quæ habuit opprobria. Sed a fabulis ad proposita reuertamur. Escis quoque omnibus, quæ gignant membris calorẽ, parce utendum puto. carnes etiam aquilas uolantes deponunt. in nobis quoque ales interior illa, de qua legimus, Renouabitur sicut aquilæ iuuentus tua: sublime tenens uirgineo præpes uolatu, superfluæ carnis nesciat appetentiã. conuiuiorum deuitandæ celebritates, fugiendæ salutationes. ipsas uisitationes in iunioribus esse pauciores uolo, si forte deferendum sit, parentibus, aut æqualibus. Teritur officiis pudor, audacia emicat, risus subrepat, modestia soluitur: dum affectatur urbanitas, interroganti non respondere, infantia: respondere, fabula est. deesse igitur sermonem uirgini, quàm superesse malo. Nã si mulieres etiam de rebus diuuis in ecclesia iubentur tacere, domi uiros suos interrogare, de uirginibus quid cautum putamus, in quibus pudor ornat ætatem, taciturnitas commendat pudorem? An uero mediocre pudoris exemplum est, quòd Rebecca cum ueniret ad nuptias, & sponsum uidisset, uelamen accepit, ne prius uideretur, quàm iungeretur? Et utique pulchra uirgo nõ decori timuit, sed pudori. Quid Rachel? quemadmodum extorto osculo fleuit, & gemuit? nec flere desisset, nisi proximum cognouisset. ita & pudoris seruauit officium, & pietatis non amisit affectum. Quòd si uiro dicitur, uirginem non consideres, ne quando scandalizet te: quid dicendum sacræ uirgini, quæ si amet, animo peccat; si amatur, & facta? maxima est uirtus ta-